sufflauit. i. flatū. s. aīam fecit. Unū in esaiā. Dēm flatū ego feci. Qđ autē dī in faciem. p̄ synodochen. a pte totū itelligit. Totu⁹ enī hoīes animauit. H̄z faciētāq̄ pte digniorē. qđ sensu⁹ capacē solā noīauit. Eādē autē aīaz etiā spiraculū vitę vocat. qđ p̄ eam hoīmo spirat et viuit. Et post dīc. aīaz viuētem in se. i. p̄petuitate vitę viuētē. nō mortabiliem vt aīaz pecudis. H̄uc locū nō sane itellexit plato. dices deum aīas creasse. Bange los corp⁹ formasse. ibi. dīj deoz. quoq̄ opifex paterq̄ ego t̄c. Qđ autē qđam afferunt aīaz de essentiā diuina factā. stare nō pōt. qđ tunc nullo modo peccare posset. Alij distinguit iter spiraculū vitę et aīaz dicentes. spiraculū vitę spiritū. s. quē etiā hoī tūc datū afferūt ad p̄phetādū. qñ dīrit: Hoc nūc os ex ossib⁹ meis. Alij etiā aliter distinguit spiraculū vocates quēdā spiritū corporeū i corpore animalis. qđ et qnq̄ sensus operat in eo qđ etiā paulatim extinguit in eo. et dīc morit animal in aliq̄ pte corporis. adhuc sentit spūs ille. cui⁹ i alia extinctus sit. Fact⁹ est autē homo in virili etate mortalis et imortalis. i. potēs mori et potens nō mori. et aīa corpori p̄us formato infusa. Sed q̄rit. vt̄ in ipso corpore dū infunderet creatā vel extra creatā sit. et sit ei datu⁹ naturaliter velle incorporari. Quicqd circa illā actum sit. de post creatis dicit. qđ in ipsis corporib⁹ dū infunduntur creantur.

De paradiſo et lignis eius.

Capitulum XIII.

p. Lantauerat au

tem domin⁹ deus paradisi volu⁹ ptatis a principio. Quasi q̄reret aliq̄s. Re māsit hoī in loco ubi fact⁹ est. in agro scilicet damasceno. Nō. ubi ergo translat⁹ est. In paradisi quē de⁹ die tertia plātauerat. id ē plantis aptauerat. herbis scilicet et arborebus insitum. a principio creationis scilicet cum apparuit arida. et germinare terra⁹ fecit. Qel a principio. id est. a p̄ma orbis parte. Unde alia translatio habet. Paradisi in eden ad orientem. Eden hebreice. latine

Genesis

desitie interpretat. Ergo id est paradisum voluptatis quod paradisum in eden. id est delictis. Sed a principio. id est quod ad orientem. Est autem locus amenissimus lumen terrae et maris tractu a nostra habitabili cona secretus adeo elevatus ut usque ad lunare globum attingat. Unde et aqua diluvij illuc puererunt. Est etiam paradisus celum empyreum. et de spumalis. quod regio est spirituum. Dicitur enim spumaliter paradi sus vita beata vel ecclesia. Producitque de in paradi so de humo diuisa ligna quibus delectaret hominem videlicet. et sustentaret edicere. Producit quidem. id est. percul in altum duxit. vel perduxit id est. per hoc eduxit. In medio quorum tamquam digniora posuit lignum vitrum. et lignum scientie boni et mali. Dictum est autem lignum vitrum ab effectu quem habuit naturalitatem. ut comedens sepius perpetua soliditate hominem firmaret. ita ut nulla infirmitate vel senio vel anxietate in deteneret vel in occasum laberet. Lignum vero scientie boni et mali dictum est ex eo quod secundum est ei scientiam comeditionem. Prior enim nesciebat hoc quod esset malum. quod non dum expertus. Bonum cui dicimus sanitatem et firmitatem. malum vero cegitudinem et imbecillitatem. quod nondum senserat homo. Cognoverat quidem ea per scientiam. quod ex uno proprio cognoscit reliquum. sed non per experientiam. ut medicus dum sanus est non sit morbos. sed cum egrotat magis cognoscit. quod non sit et sentit. sicut de pueri delicato nutrimento de quod nescit quod sit malum. immo nondum non sit quantum sit bonum vel malum. Vel malum de inobedientia. bonum obediens. quia post comeditionem non sit quantum bonum erat obedientie. et quantum malum inobedientie. Plato non putans hoc posse provenire arboribus. quod sit lignum vitrum et lignum scientie boni et mali. ideo utrumque hoc de homine dictum existimauit. quod vinit et est scientie bonum et malum. et dixit ipsum vocatum lignum. id est. corporeum. ad differentiem spirituum. id est. angelorum. quod et vivunt et scient bonum et malum. In medio vero positum tradidit. quod homo est quod mediiter creator est super se positus et sensibilia sub se posita. Discretas vero illius hominis fuisse creationem et creationibus hominum reliquo rū dixit. per illa duo addita. vite et scientie boni et mali. Sicut enim in samia figura. id est. pri-

tagorica quod de samo insensa fuit. prius est truncus integer. et post insummo binium. sic homo modo in primis etatibus quod si tempore vivit. non ut viribus ad intelligentiam datur. Sed cum veniret annos discretionis. tunc discernit inter bonum et malum. et tunc sunt primi opera eius bona vel mala. Sed non ita factum est in adamino cum vita data est ei scientia boni et mali. quod si diceret. Factus est homo corporeus. subditus deo. propositus animatibus et simul vixit et sciuit bonum et malum.

De fonte paradi si et quattuor fluminibus eius. Capitulum. XIII.

Fons vel flu-

nius egrediebat ad irrigandum paradi si. id est. ligna paradi si. Fons potest intelligi vel abyssus. id est. matrix omnium aquarum. vel fontes per sylempsum. singulare per pluraliter. Irrigare autem positus est per ministrare humorem. Dicit enim terra circumiacens humectari fluminibus per tracones. id est. per vias subterraneas vel per meatus. xxxiiij. stadijs. aut. xvij. Qui fons dividitur in quatuor flumina. Unus dictus est phison. quod a gangaro rege indicus dicitur est ganges. et interpretatur phison. sive Istdorun caterua. quod decem flumina recipit. vel immutatio oris. quod mutatur a facie quam habet in paradise. Mutatur etiam sive diversa loca tribus modis. In colore. quod alibi clarus. alibi obscurus. alibi turbidus. In quantitate. quod alibi parvus. alibi diffusus. In sensu. quod alibi frigidus. alibi calidus. Hic circumterram euilath. et indiam. et trahit aureas barenas. Alius dicitur est geon vel gion vel igion. quod et nilus. et sonat hyat terrenus vel terreus. quod turbidus est. Hic circumterram ethiopiensem. Alius duo primis nominibus vocantur tigris et eufrates. Tigris ait enim est per velocitatem tigris. et ideo flumens ille a sua velocitate tigris equiuocatur est. Hic vadit per assyrios. Dicitur iosephus quod tigris dicitur diglat. quod sonat acutus vel angustus. eufrates frugifer vel fructuosus. de quo per quod transiret regiones quasi notum tacuit moyses. quia est in chaldea. unde venerat abraham. Hec. xxxiiij. ut diximus flumina ab ea eodem fonte manant et separantur.

Historia

7 itez qdā eoz inter se cōmisenſt. 7 iterū ſe parant. ſc̄pe etiā absorbent a terra. 7 locis iterū i pluribz emergūt. Inde ē q̄ de ortu eo rū varia legūt. Dicit̄ etiā gāges naſci in locis cauſi mōtis. nilus non pcul ab athlāte. tigris 7 eufrates ex armenia.

De precepto et prohibitione edū. lū. Capitulum. V.

¶ Mit ergo Deus

hoiez de loco formatiōis ſue in paradiſū. vt oparetibi. nō tñ laborando ex neceſſitate. b̄ delectādo 7 recreādo. 7 ſic de cuſtodiſret illū ſc̄z hoiez. Uel vtrīq̄ refert ad hoiez. vt ſc̄z hō custodiſret paradiſū. 7 opareſt vt dictū ē. Quidā codices nō habet illū ſilld. 7 tūc ē ſenſus. 7 cuſtodiſret. i. cōſiderat op ſuū hō. vt qđ faceret i tra p agriculturā obſeruaret in ſe p disciplinā. vt ſic terra ſibi. ſic ipſe obtēperaret ſuo cultori. Precepitq̄ ei dices t̄c. Ut hō ſcireſ ſe eē ſb dño pceptū accepit a dño. Ois aut̄ iuſſio eſt in duobz. i pceptiōe 7 phibitiōe. 7 ideo vtrīq̄ vſus ē dñs. Precepit. ex oī ligno paradiſi comedē. Prohibuit. d ligno ſciētię boni 7 mali ne comedas. Et datū ē viro mādatū vtp virū etiā trāſiret ad mulierē. Uel forte ē poccupatio. q; facta muliere vtrīq̄ ſimul datū ē. Subdit at pgnā ſi p̄tēneret. Quacūq̄ die comedet. morte morierl. ſ. aīg 7 neceſſitatē morte habebis. An̄ alia trāſlatio hō plani. Mor talis eris. lxx plura liter ponūt. Quacūq̄ die comederitis. morte moriemini. Ideo credit a qbus dā vtrīq̄ dictū. 7 b̄ poccupatū. Facta ē aut̄ heciuſſio p aliquā creaturā ſubiectam ſicut 7 noſ per pphas 7 angelos.